
Nº 66, quarta-feira, 6 de abril de 2011 125ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011040600125

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO No- 1 7 . 1 . 0 . 0 0 . 0 0 1 6 7 / 2 0 11

Processo no- 50617.001215/2009-14. PERMISSOR: DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo seu Superintendente Regional no Estado do Espírito
Santo, Eng° Élio Bahia Souza. PERMISSIONÁRIA: CONSIGAZ
DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA. CNPJ: no- 01.597.589/0005-43.
INSTRUMENTO: Utilização da faixa de domínio para construção de
acesso para a futura instalação da empresa na Rod. Br 101 Norte/
Contorno, Km 286,8 - Lado Direito. RESUMO DO OBJETO: Per-
missão especial de uso da Faixa de Domínio, para construção de
Acesso à Rodovia Federal BR - 101 Norte, Km 286,8 PNV:
101BES2330 CARAPINA - ENTR ES-080 (TABAJARA), Lado Di-
reito, perfazendo uma área total de 1.187,8m², com a exclusiva fi-
nalidade da sua utilização, pela PERMISSIONÁRIA, de acordo com
o projeto específico previsto na CLÁUSULA SEXTA. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Artigo 2° e artigo 25 "caput" da Lei no- . 8.666, de 21 de
junho de 1993; artigo 103 do Código Civil Brasileiro; inciso II do
Art. 1° da Portaria no- . 309, de 07/03/2007, do Diretor-Geral do
DNIT, publicada no DOU de 14/03/2007; alterada pela Portaria no- .
769 - DG/DNIT, de 16/05/2008, publicada no DOU de 17/05/2008,
inciso IV do artigo 8° e inciso V do artigo 25 da Estrutura Re-
gimental do DNIT aprovada pelo Decreto no- 5.765, de 27 de abril de
2006; artigo 2°, inciso IV da Lei Complementar no- 101, de 04 de
maio de 2000; Resolução no- 11 de 27/03/2008, publicada no DOU de
11/04/2008; Portaria/DG no- 524, de 19/05/2008, publicada no DOU
de 20/05/2008; Portaria/DG no- 529, de 21/05/2008, publicada no
DOU de 23/05/2008; inciso VIII do artigo 82 e inciso IV do artigo 89
da Lei no- . 10.233, de 05/05/2001, lavratura devidamente autorizada
no despacho do Sr. Superintendente Regional no Estado do Espírito
Santo, datado de 26/07/2010, conforme consta do Processo Admi-
nistrativo no- 50617.001215/2009-14. VALOR DA REMUNERAÇÃO
ANUAL AO PERMISSOR: A PERMISSIONÁRIA depositará no
DNIT, em moeda corrente do país, seguro garantia ou fiança bancária,
no ato da assinatura do "Termo de Compromisso para Construção de
Acesso", como caução, a quantia correspondente a 1,5% do valor
limite para cartas convite para obras e serviços de engenharia, con-
forme inciso I do art. 23 da Lei 8.666 de 21/06/93 e suas atualizações,
conforme item 2.1.25 do Manual de Acesso às Rodovias Federais. O
valor anual da remuneração, referente à ocupação descrita na CLÁU-
SULA PRIMEIRA DO OBJETO deverá ser pago pela PERMIS-
SIONÁRIA a partir da regulamentação pelo PERMISSOR. PRAZO:
5 (cinco) anos consecutivos, contatos a partir da data da assinatura e
terá eficácia a partir da data de sua publicação em extrato no
DOU.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM GOIÁS E NO DISTRITO FEDERAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIAS

EDITAL No- 547/10-12
O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTU-

RA DE TRANSPORTES, através da Superintendência Regional no
Estado de Goiás e Distrito Federal, convoca todos os interessados na
Licitação do Edital em Epígrafe, para comparecerem no dia
08/04/2011 às 09:00 horas no Auditório da Superintendência Re-
gional do DNIT - GO/DF, no seguinte endereço: Av. 24 de Outubro,
no- 311 Setor dos Funcionários, Goiânia-GO, para abertura das pro-
postas de preços.

EDITAL No- 548/10-12
O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTU-

RA DE TRANSPORTES, através da Superintendência Regional no
Estado de Goiás e Distrito Federal, convoca todos os interessados na
Licitação do Edital em Epígrafe, para comparecerem no dia
08/04/2011 às 10:30 horas no Auditório da Superintendência Re-
gional do DNIT - GO/DF, no seguinte endereço: Av. 24 de Outubro,
no- 311 Setor dos Funcionários, Goiânia-GO, para abertura das pro-
postas de preços.

EDITAL No- 549/10-12
O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTU-

RA DE TRANSPORTES, através da Superintendência Regional no
Estado de Goiás e Distrito Federal, convoca todos os interessados na
Licitação do Edital em Epígrafe, para comparecerem no dia
08/04/2011 às 15:00 horas no Auditório da Superintendência Re-
gional do DNIT - GO/DF, no seguinte endereço: Av. 24 de Outubro,
no- 311 Setor dos Funcionários, Goiânia-GO, para abertura das pro-
postas de preços.

EDITAL No- 550/10-12
O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTU-

RA DE TRANSPORTES, através da Superintendência Regional no
Estado de Goiás e Distrito Federal, convoca todos os interessados na
Licitação do Edital em Epígrafe, para comparecerem no dia
08/04/2011 às 16:30 horas no Auditório da Superintendência Re-
gional do DNIT - GO/DF, no seguinte endereço: Av. 24 de Outubro,
no- 311 Setor dos Funcionários, Goiânia-GO, para abertura das pro-
postas de preços.

ALFREDO SOUBIHE NETO
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 11 2 / 2 0 11

Objeto: Serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação) na Ro-
dovia BR-251/MG, Lote: Único, Trecho: Div. BA/MG - Div. MG/GO,
Subtrecho: Entr. BR-342/MG-404(Salinas) - Entr. MG-307 (p/ Grão
Mongol), Segmento: km 316,7 ao km 439,2. Extensão: 122,5 km Total
de Itens Licitados: 00001 . Edital: 06/04/2011 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h30 . ENDEREÇO: Av. Prudente de Morais, n¨ 1641, ou
www.dnit.gov.br BELO HORIZONTE - MG . Entrega das Propostas:
10/05/2011 às 14h30 . Endereço: Av. Prudente de Morais, n¨ 1641,
auditório da SREMG Santo Antônio - BELO HORIZONTE - MG

(SIDEC - 05/04/2011) 393031-39252-2011NE800050

PREGÃO ELETRÔNICO No- 11 4 / 2 0 11

Objeto: - Aquisição de 1200 garrafões de água mineral natural para a
Superintendência Regional no Estado de Minas Gerais. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 06/04/2011 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h30 . ENDEREÇO: Site www.comprasnet.gov.br BELO HORI-
ZONTE - MG . Entrega das Propostas: a partir de 06/04/2011 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
19/04/2011 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

SEBASTIÃO DONIZETE DE SOUZA
Superintendente

(SIDEC - 05/04/2011) 393031-39252-2011NE800050

RETIFICAÇÃO

No aviso de licitação, Concorrência no- 107/2011 publicada
no D.O.U de 01/04/2011, Seção 3, Pág. 121 , Onde se lê: Unidade
Local de Juiz de Fora (folhas 1 e 3 do Edital) Leia-se : Unidade Local
de Oliveira

(SIDEC - 05/04/2011) 393031-39252-2011NE800050

AVISO DE PENALIDADE

Indiciado: Conserveci Administração de Serviços Ltda.,
CNPJ: 09.022.996/0001-00. Processo: 50606.000580/2009-31. Deci-
são: aplicação de multa no valor de R$ 241,09; com respectivo
registro no SICAF, em razão de descumprimento das obrigações con-
tratuais constantes da Cláusula Nona- DAS OBRIGAÇÕES E RES-
PONSABILIDADES DA CONTRATADA do Contrato no- 1028/2010.
Fundamento Legal: Artigo 86 e 87 da Lei 8.666/93 e cláusula Décima
Primeira do Contrato no- 1028/2010.

SEBASTIÃO DONIZETE DE SOUZA
Superintendente

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA No- 6 3 / 2 0 11 - 0 6

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes,
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da Superintendência Regional no Estado de Minas Gerais,
avisa aos interessados na licitação em epígrafe que a mesma está
SUSPENSA, aguardando correções no orçamento.

CARLOS EVANDRO COELHO DA FONSECA
Presidente da CPL

Substituto

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAIBA

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 5 6 / 2 0 11

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes,
Autarquia Federal, vinculada ao Ministério dos Transportes, através
da Superintendência Regional no Estado da Paraíba, torna público o
resultado da Litação em epígrafe e após diligência promovida: Em-
presa vencedora: G.M. Rangel Combustíveis LTDA. CNPJ:
05.031.301/0001-04. Itens: 01: R$ 4.824,00 02: R$ 9.225,00.

JAMESSON FARIAS CORREIA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/04/2011) 393017-39252-2011NE800041

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato no- 036/10, firmado entre VALEC
- ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e CONCRE-
MAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo contratual por mais 75 (setenta e cinco) dias, sem acréscimo de
valor. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso I, da Lei n.º 8.666 de
21/06/93. Data de Assinatura: 16/03/2011. Processo no- 251/10.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato no- 032/10, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
STE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA S.A. Objeto: Pror-
rogar o prazo contratual por mais 75 (setenta e cinco) dias, sem
reflexo financeiro. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso I, da Lei no-

8.666/93, de 21 de junho de 1993. Data de Assinatura: 17/03/2011.
Processo no- 247/2010.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato no- 037/10, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
PACS PLANEJAMENTO, ASSESSORIA, CONSULTORIA E SIS-
TEMAS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo contratual por mais 75
(setenta e cinco) dias, sem reflexo financeiro. Fundamento Legal:
Artigo 57, inciso I, da Lei no- 8.666/93, de 21 de junho de 1993. Data
de Assinatura: 17/03/2011. Processo no- 252/2010.

AVISO DE LICENÇA

A Valec Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. torna pú-
blico que solicitou ao IBAMA - Instituto Brasileiro do Meio Am-
biente e dos Recursos Naturais Renováveis a Licença de Instalação da
Ferrovia de Integração Oeste Leste da Bahia, trecho entre o Riacho da
Barroca - município de Caetité/BA e o Rio das Fêmeas - município
de Barreiras/BA, que corresponde aos lotes 5F, 5FA, 6F e 7F.

Brasília, 4 de abril de 2011.
JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 7 / 2 0 11

Objeto: - Contratação de Empresa especializada para prestação de
serviços de Transporte Rodoviário Estadual e Interestadual de carga,
em caminhão fechado tipo baú,compreendendo o transporte de ba-
gagens diversas, mobiliário, utensílios, de bens em geral(material
permanente),etc,pertencentes a VALEC, de funcionários removidos
em todo o território nacional, mediante as demandas, conforme es-
pecificações econdições constantes do Edital e seus Anexos. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 06/04/2011 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h30 . ENDEREÇO: Setor Bancário Norte,Quadra 01,Bloco
F,18º andar-Ed.Palácio da Agricultura. Asa Norte - BRASILIA - DF
. Entrega das Propostas: a partir de 06/04/2011 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 19/04/2011 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital
encontra-se disponível para consulta e retirada nos sites:www.com-
prasnet.gov.br e www.valec.gov.br.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Gerente de Licitações e Contratos

(SIDEC - 05/04/2011) 275075-27211-2011NE000800

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 5 / 2 0 11

Objeto: - Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de limpeza, conservaçao e higienização, com fornecimento de
materiais e todos os equipamentos necessários, a serem realizados de
forma contínua no Serviço de Arrecadação de Suape/PE. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 06/04/2011 de 09h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Rio Branco 103 - 8º andar - Setor
de Licitações Centro - RIO DE JANEIRO - RJ Entrega das Pro-
postas: a partir de 06/04/2011 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 19/04/2011 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O serviço deverá ser
realizado na Unidade de Arrecadação de Suape/PE, do Departamento
do Fundo da Marinha Mercante/MT.

WANIA MARIA STILBEN EBERT
Pregoeira

(SIDEC - 05/04/2011) 277001-00001-2011NE800140

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO No- 2 / 2 0 11

Processo CNMP nº 0.00.002.000144/2011-15. Contratante: Conselho
Nacional do Ministério Público. Contratada: CONTRATE GESTÃO
EMPRESARIAL LTDA, CNPJ: 10.956.539/0001-72. Objeto: pres-
tação emergencial de serviços de copeiragem, a ser realizado por
garçons e copeiras para realização de atividades nas instalações do
Coselho Nacional do Ministério Público. Espécie: Termo de Contrato
nº 002/2011. Modalidade: dispensa de licitação. Valor global esti-
mado: R$ 25.969,50. Possíveis reflexos semestrais no valor de R$
155.817,00. Vigência: máxima de 180 dias a partir do início da
execuração dos serviços, ininterruptos e improrrogáveis, ou até a
conclusão do pregão eletrônico nº 03/2011, o que ocorrer primeiro.
Nota de Empenho nº 2011NE000055.

Conselho Nacional do Ministério Público
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-04-06T05:50:19-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




